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Besvarelse af spørgsmål 19 alm. del stillet af udvalget den 29. oktober 

2019 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT). 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren redegøre for, hvor mange arealer (opgjort i hektar eller 
anden måleenhed) der er gået fra henholdsvis landzone til byzone, hen-
holdsvis landzone til sommerhusområde de seneste fem år, og hvor me-
gen ny landzone, der er kommet i samme periode? 
 

Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervsstyrelsen, der har oplyst mig 
følgende: 
 
”I henhold til planloven er landet inddelt i 3 zoner, henholdsvis byzone, 
sommerhusområder og landzone. Ifølge Erhvervsstyrelsens digitale regi-
ster for fysisk planlægning, plandata.dk, udgør byzonen i 2019 ca. 6,5 
pct. af landets samlede areal svarende til ca. 280.000 hektar, mens som-
merhusområder udgør ca. 1,1 pct. svarende til ca. 47.000 hektar. Landzo-
nen er defineret som alt det, der ikke er byzone og sommerhusområder, 
svarende til ca. 92,4 pct. af landarealet eller ca. 3.980.000. hektar. 
 
Erhvervsstyrelsen estimerer på baggrund af kommunernes indberetning i 
plandata.dk, at der inden for de seneste 5 år har været udlagt ca. 5.000 
hektar til byzone, svarende til 0,1% af landets samlede areal. Der ses ikke 
nogen nævneværdig ændring i omfanget af areal udlagt til sommerhus-
områder. Idet landzonen er alt det, som ikke er byzone og sommerhusom-
råde, er arealet, som udlagt til landzone, alt andet lige faldet med ca. 
5.000 hektar de seneste 5 år. Det bemærkes, at opgørelsen vedr. byzone-
arealer ikke siger noget om, hvorvidt arealerne er udnyttede til byformål, 
men blot at arealerne som følge af en lokalplan er overført til byzone.  
 
Plandata.dk er et dynamisk register, hvor informationer ændrer sig i takt 
med kommunernes planlægning, fx udlægges der løbende på tværs af 
kommuner nyt areal til byzone, men der er også kommuner, der tilbagefø-
rer areal fra byzone til landzone. Oplysningerne fra Plandata.dk har ikke 
en sådan kvalitet, at det år for år er muligt præcist at se, hvor meget areal, 
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der er udlagt til byzone eller sommerhusområder. Erhvervsstyrelsen fore-
tager ikke løbende opgørelser over den konkrete arealanvendelse på tværs 
af kommuner, hvorfor der vil være en vis usikkerhed forbundet med 
ovennævnte opgørelse.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
 


